
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 690

                                                                                       DEL 27-10-2016

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - REALIZZAZIONE
DI ALCUNI PASSAGGI PEDONALI RIALZATI  SU STRADE
COMUNALI E FORNITURA  DI SEGNALETICA ORIZZONTALE
E VERTICALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
Premesso che :

L’A. C. intende realizzare con urgenza alcuni passaggi pedonali rialzati su strade-
comunali che saranno successivamente indicate dalla stessa di concerto con la P.M.le di
Porcari e installare segnaletica luminosa su un passaggio pedonale già esistente in Via
Romana Est ;

L’A.C. con la realizzazione dei suddetti passaggi pedonali intende porre in atto-
efficaci azioni di contrasto al problema della velocità segnalato su alcune strade cittadine in
C.A. ,  in affiancamento ai servizi  posti in essere dalla Polizia Municipale con i controlli in
remoto delle  velocità con apparecchiatura Velomatic 512 ;

I lavori dovranno  comprendere per ogni passaggio pedonale rialzato :

l’esecuzione di manufatto sulla sede stradale , avente idonea  pendenza e forma , con loa)
scopo di  limitare le velocità dei veicoli in transito almeno in tratto a monte e valle
dello stesso in luoghi particolarmente interessati dal passaggio di pedoni  ;
apposizione , a monte e a valle per ogni senso di marcia , di segnaletica verticale dib)
prescrizione (limite di velocità ) e di pericolo (indicazione della presenza del dosso) ;
installazione a monte e a valle , per ogni senso di marcia di segnaletica luminosac)
lampeggiante con pannello fotovoltaico di alimentazione  indicante il passaggio
pedonale ;
tracciatura di segnaletica orizzontale indicante il passaggio pedonale a due toni (biancod)
e grigio);
che il passaggio dovrà essere dotato di idoneo  sistema di canalizzazione ee)
convogliamento delle acque piovane in modo da evitare ristagni nei pressi del
manufatto ;
che la S.O. e S. V. posizionata a corredo del manufatto debba essere regolamentare af)
norma di legge .



Relativamente invece alla segnaletica da apporre sul passaggio pedonale esistente in Via
Romana Est la stessa dovrà essere fornita ed installata  compresa di segnale di passaggio
pedonale , pannello fotovoltaico e palo di supporto per entrambi i sensi di marcia .-//

Ravvisata , pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’ affidamento
dei suddetti lavori e la fornitura della necessaria segnaletica stradale ;
Richiamati:

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima-
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che :

l'oggetto del contratto  è la realizzazione di alcuni passaggi pedonali rialzati
completi di  segnaletica orizzontale e verticale su strade comunali da
individuare e la fornitura di un segnale luminoso di passaggio pedonale ;
il fine che il contratto si intende perseguire è la riduzione della velocità dei
veicoli su alcune  strade comunali a tutela dell’utente debole della strada (il
pedone) con  la costruzione di manufatti ad adeguata pendenza che , mediante
la variazione altimetrica del piano stradale , costringano i veicoli a ridurre la
velocità , nonché segnalare la presenza di un passaggio pedonale già presente
su strada comunale  ;
i termini e le modalità di scelta del contraente sono ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che
ne sono alla base (procedura concorrenziale su START con invito a più ditte);

l’ art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7/5/2012, convertito nella Legge n.-
94/2012, di modifica del comma 450 dell’ art. 1 della Legge n. 296/2006, dispone
che le amministrazioni pubbliche di cui all’ art. 1 del D.Lgs. 165 del 30/03/2001,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la-
sanzione della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di
responsabilità disciplinare nell’ambito della responsabilità amministrativa;

l’art. 1 comma 501 della Legge di stabilità n. 208/2015 che introduce la-
possibilità per tutti i Comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal
numero di abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000 euro
per beni, servizi e lavori, senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’art.33 c. 3
bis del d.lgs 163/2006;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che il nostro Ente, per gli acquisti in economia sia
obbligato a procedere mediante l’utilizzo di soggetti aggregatori o ricorrendo
all’utilizzo di strumenti di acquisto elettronici (Consip, MEPA , START);
Rilevato che:



l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni-
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione,   anche   telematici,   previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in
materia   di contenimento   della   spesa,   possono   procedere   direttamente   e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;

TL......
l’ art. 36, comma 7, stabilisce che l’ ANAC, con proprie linee guida da-

emanarsi entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016
debba stabilire le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e
migliorare la qualità delle procedure, delle indagini di mercato nonché per la
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici e che fino all’
adozione di dette linee guida è possibile, tra l’ altro, individuare gli operatori
economici mediante selezione degli stessi dai vigenti elenchi degli operatori
economici, ai sensi dell’ art. 216, comma 9 del sopra richiamato D. Lgs. 50/2016;

Dato atto:
che l’ importo complessivo stimato per l’ affidamento dei lavori e la fornitura-

di segnaletica stradale orizzontale e verticale è stimabile in €  48.000,00 IVA
INCLUSA prevista per legge ;

che in base a quanto previsto dal sopra richiamato articolo 36, comma 2, lettera-
a) del D.Lgs. 50/2016 risulta possibile procedere all’ affidamento diretto dello
stesso a cura del Responsabile del Procedimento;

che al fine di dare adeguata motivazione in merito all’ affidamento del servizio-
ed alla congruità del prezzo di affidamento, ritiene comunque opportuno far
precedere l’ affidamento da una valutazione comparativa di preventivi/offerte,
forniti da tre operatori economici e fatto salvo il principio di rotazione;

Ritenuto, pertanto, di procedere, a seguito di una preliminare indagine esplorativa del
mercato, alla scelta degli operatori economici da interpellare per un preventivo/offerta,
attingendo dalla platea degli operatori economici presenti sulla piattaforma telematica
START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) ;

Dato atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è
stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG): Z6F1BBBAAC  ;

Ritenuto di prenotare la spesa complessiva , relativa al  presente    affidamento ,  pari ad  €
37440,00 + IVA 22%  per  un  importo complessivo   di € 48.000,00 ,  su capitolo 117420 del
bilancio 2016, precisando che l’ impegno  definitivo verrà  assunto successivamente con la
determina di aggiudicazione definitiva del servizio;

Considerato che l’appalto, di cui al presente provvedimento, è finanziato con mezzi
propri di bilancio;

Dato atto che:
Il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.-

267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.0212;



ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell’ art. 1 della Legge n. 208/2015;

l’obbligazione di che trattasi verrà a scadere nell’esercizio  2016 ;-

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 06.04.2016, esecutivo ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-
2018, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 06.04.2016, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018, nonché la delibera di Giunta
Comunale n. 70 dell’ 11.05.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione (PEG) per l’ esercizio finanziario 2016, affidando ai
Responsabili di Servizio i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’ art. 169 del TUEL;
Visti:

il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;-
il d.P.R. 207/2010;-
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18-
agosto 2000, e s.m.i., ed in particolare gli articoli 107 e 192;
il D.lgs.vo n. 118/2011 con particolare riferimento all’art. 3 che riporta i-
principi contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
la nomina sindacale n. 13 del 25.05.2016;-

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono interamente1.
riportate, di procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione di alcuni
passaggi pedonali rialzati su strade comunali correnti entro il centro abitato del
Comune di Porcari , nonché alla fornitura e installazione  della segnaletica
orizzontale e verticale aventi caratteristiche  come meglio specificato in
premessa,  mediante procedura semplificata con affidamento diretto a cura del
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’ articolo 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016;
Al fine di dare adeguata motivazione in merito all’ affidamento del servizio ed2.
alla congruità del prezzo di affidamento, procedere alla richiesta di offerta a più
ditte  scelti dalla platea degli operatori economici presenti sulla piattaforma
telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) ;
Procedere, una volta acquisite le offerte ad una valutazione comparativa degli3.
stessi, affidando il servizio, attraverso la piattaforma telematica START
((Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) all’ operatore
economico che offrirà il prezzo più basso rispetto al prezzo complessivo posto
a base di gara pari ad € 37.440,00 I.V.A.esclusa;
Di dare atto che i termini, le modalità e le condizioni che disciplinano lo4.
svolgimento del  presente servizio, sono quelle riportate nel capitolato e
saranno contenute nella richiesta di offerta pubblicata sul suddetto sistema
telematico di acquisti della Regione Toscana (START);
Di approvare il quadro economico a consuntivo di seguito specificato :5.



IMPORTO PRESTAZIONE € 37.065,60
COSTI PER LA SICUREZZA € 374,40

IMPORTO COMPLESSIVO PRESTAZIONE € 37.440,00
I.V.A. 22% € 10.560,00

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 48.000,00

Di prenotare la spesa, relativa al servizio oggetto del presente affidamento,6.
presunta in € 37440,00  + IVA 22% per un importo complessivo di €  48.000
I.V.A. inclusa  sul cap. 117420 “Manutenzione Straordinaria Segnaletica”  del
bilancio 2016 , Centro di Costo Segnaletica   Codice SIOPE 2102   anno di
competenza economica della spesa 2016 ;
precisando che l’ impegno  definitivo verrà  assunto successivamente con la7.
determina di aggiudicazione definitiva del servizio;

Di dare atto che:8.
sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’ esistenza di rischi dio
interferenza nell’ esecuzione dell’ appalto in oggetto e che non sono stati
riscontrati i suddetti rischi, non si è pertanto provveduto alla redazione del
DUVRI;
il CIG rilasciato dall’ ANAC e relativo al seguente affidamento di servizio èo
Z6F1BBBAAC ;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’ apposito spazio9.
“Art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 – Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
( Manlio Mancino)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    48.000,00

- al Cap. nr.     117420, MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SEGNALETICA STRADALE, (codice di riferimento 10.05-2.02.01.09.012)
del Bilancio di Previsione 2016, con impegno/sub impegno n.   922/  per €
48.000,00 che offre adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Porcari, 28-10-2016


